acumulando cada año y hay una caída constante de la primera cantidad

negativa hasta que se convierte en una suma positiva en el quinto año,

además de un superávit de 12,029.58 dólares.

Tabla 39.

Payback

TIEMPO DE RECUPERACION DESCONTADO

PERIODO FLUJOS VP FLUJOS ACUMULADO

0  $ (24.236,00)  $ (24.236,00)  $ (24.236,00)

1  $ 6.420,56  $5.606,31 $ 18.629,69

2  $ 6.436,33  $4.907,35 $ 13.722,34

3  $ 6.752,42  $4.495,44 $ 9.226,90

4  $ 13.538,15  $7.870,04 $ 1.356,86

5  $ 26.372,01  $13.386,44 $ 12.029,58

112

6.6. Análisis de Sensibilidad Multivariable o de Escenarios Múltiples

Se muestra el análisis de sensibilidad de las ventas del proyecto,

indicando los resultados de un cambio del 10% en los ingresos. En el peor de

los casos (-10%), el VAN se reduce a $6,260.11 y la tasa TIR baja a 19.80%,

lo que significa que el margen disminuyó pero sigue siendo aceptable.

Mientras que, en el mejor caso (+10%) da un VAN de $7,651.25 con una TIR

que aumenta a 24.20%, lo que muestra una alta rentabilidad con un alto

crecimiento de los ingresos.

Tabla 40.

Análisis de sensibilidad en las ventas

 Pesimista Proyectado Optimista

% de cambio de
venta

-10% 0% 10%

VAN $10,810.19 $12,029.58 $18,598.23

TIR 24.96% 29.04% 32.94%

6.6.1. Principales riesgos

Durante el período de actividades, el proyecto Import Pro estaría sujeto

a diversos riesgos, ya sean internos o externos, que podrían afectar su

conducción y continuidad. Estos riesgos se detallan a continuación:

Riesgos Internos

• Incumplimiento de deberes del personal contratado

• Las estrategias de marketing digital no son efectivas

• El manejo o mal uso de las herramientas tecnológicas y sistemas

de la plataforma resultan en errores

• Retrasos en la operación y en la atención al cliente

Riesgos Externos

• Aumento de los precios de los servicios de transporte y logística